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Kvalitetsredovisning 

Strukturella förutsättningar och organisation 

Gärdets förskolor är en kommunal enhet som omfattar sex förskolor, belägna på 

övre och nedre Gärdet. Enheten bedriver förskoleverksamhet 

för barn i åldrarna 1-5 år, företrädesvis boende inom 

Östermalms stadsdelsförvaltning, vars föräldrar/vårdnadshavare 

förvärvsarbetar, studerar, är arbetslösa och aktivt söker arbete 

eller till följd av barns egna behov av stöd. Samt allmän förskola 

för barn 3-5 år. 

 

Antal inskrivna barn: 297 

Andel barn med annat modersmål än svenska: 8,1 % 

Antal anställda: 58 

Andel förskollärare: 38 % 

Andel medarbetare med annat modersmål än svenska: 26 % 

Enhetens ledning består av förskolechef och biträdande förskolechef. I staben 

ingår även en barnskötare med administrativa uppgifter. 

Gärdets Förskolors mötesforum 

APT, Hela enheten möts en gång i månaden. Indelning i mindre grupper kan ske. 

Samt möte på respektive förskola. 

Ekonomi, arbetsmiljö, ansvarsområden, rutiner, kalendariet, gemensamma beslut, 

miljöarbete, likabehandlingsplan mm. Information, diskussion och beslut kring 

olika verksamhetsfrågor inom förskolan/enheten. 

Samverkan, Fackliga företrädare och ledningen. Information, diskussion och 

beslut kring olika verksamhetsfrågor inom enheten. Koppling till APT. 

Gärdesgruppen, Ledningens forum för övergripande frågor mellan förskolan och 

ledningen. Driva, följa upp och utvärdera verksamheten på enhetsnivå. 

Representanterna ansvarar för att delge information mellan Gärdesgruppen och 
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förskolan. En platsansvarig förskollärare representerar sin förskola. 

Förskollärarmöte, En ansvarig förskollärare per avdelning möts två tillfällen per 

månad. Mötet syfte: Platsansvarig förmedlar innehållet i Gärdesgruppen, planera 

och följa upp pedagogiskt forum. 

Pedagogiskt forum, detta är förskolans möte. Beroende på innehåll, möts hela 

förskolan, avdelningarna eller tvärgrupper, för uppföljning och planering av 

arbetet. Syfte: planera, strukturera, organisera och skapa strategier för pedagogisk 

utveckling. Bevaka det pedagogiska året. Planera för föräldramöten, 

utvecklingssamtal och traditioner. Arbeta med kvalitetsindikatorn, sammanfatta 

reflektionsprotokollen. Reflektera över hur våra pedagogiska miljöer och material 

ser ut, inne som ute och skapa förändringar, utifrån pågående tema och projekt. 

Nätverk, detta är ett pedagogiskt nätverk, där enhetens pedagoger möts 3 tillfällen 

varje termin för reflektion och utveckling. Samtalen utgår från pedagogiska 

utvecklingsfrågor. Deltagarna tar med sig dokumentationer från barnens arbete på 

förskolan och delar med sig i gruppen om projektet och det processinriktade 

arbetet med barnen. De läser även överenskommen litteratur och tar del av aktuell 

forskning. 

Veckoreflektion, Varje arbetslag möts en gång i veckan. Pedagogisk 

dokumentation som underlag för uppföljning, utvärdering och utveckling av 

barnens projektarbete och planering av innehåll i barnens projekt och vardag. 

Morgonmöte, Ca 5-10 minuter varje morgon. En från varje barngrupp ser över 

dagen och ser till att barn och personal fördelas utifrån behov. En gång i veckan ett 

längre möte för att se över kommande vecka och lägga plan. 

Underlag, källor och kvalitetsarbetets genomförande 

De lagar, förordningar och styrdokument som har speciell betydelse för vår 

verksamhet är: 

 Skollagen 

 Läroplan för förskolan, Lpfö 98 (2010) 

 FN´s barnkonvention 

 Socialtjänstlagen 

 Arbetsmiljölagen 

 Kommunfullmäktiges budget och mål för verksamhetsområdet förskola 

 Östermalms stadsdels nämndmål 

 Verksamhetsplan Gärdets förskolor 

 Arbetsplan för respektive barngrupp 

 Likabehandlingsplan för respektive förskola 

De uppföljningar och utvärderingar som ligger till grund för de bedömningar som 

är gjorda i kvalitetsredovisningen är arbetslagens utvärderingar och uppföljningar, 

kvalitetsindikatorn för förskolan. Vår strävan är att det ska bli tydligt och konkret 

för föräldrar hur förskolan ser på barns lärande och utveckling. Dokumentation 

från projektarbeten och barnens pärmar användas som stöd i utvecklingssamtalen 

med vårdnadshavare/föräldrar. Vårdnadshavare/föräldrar har genom samtal, 
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föräldramöten, deltagande i förskoleundersökningen, föräldraråd och synpunkter 

och klagomål varit delaktiga i kvalitetsredovisningen. Arbetslagen har 

kontinuerligt följt upp och planerat sitt arbete i veckovis reflektion. Arbetslagen 

har avsatt tid för reflektion, uppföljning och utvärdering. I samtalen med barnen 

enskilt och i grupp, möts pedagogerna och barnen för dialog kring det egna 

lärandet. Alla arbetslag har arbetat med kvalitetsindikatorns självvärdering. Dessa 

har använts som underlag för medarbetarsamtal i grupp mellan arbetslag och 

ledning. Enheten har utvärderat och utvecklat sina arbetsplaner, vilka skrivs 

utifrån förskolans läroplan samt enhetens verksamhetsplan och 

likabehandlingsplaner. Likabehandlingsplanen utvärderas inför skrivandet av ny 

handlingsplan i juni. Förskollärarna har ansvar för att arbetslaget följer upp och 

utvärderar arbetet. 

Uppföljning och utvärdering av underlagen sker på planeringsdagar, Apt och 

pedagogiskt forum. 

Enheten har under hösten 2013 haft förskoleinspektion (kommunal utvärdering 

från utbildningsförvaltningen). Den rapporten är ett arbetsunderlag för oss i vårt 

fortsatta utvecklingsarbete och utifrån den och arbetslagens utvärderingar har vi 

arbetat fram enhetens operativa vision: 

 Likvärdiga pedagogiska miljöer som stödjer barnens utveckling och 

lärande. Utforskande, tillåtande och kreativa lärmiljöer. 

 Gemensam syn kring kunskap och lärande, baserad på vetenskapliga 

teorier och forskning 

 Gemensamma verktyg och former för systematiskt kvalitetsarbete 

 Ser oss som en enhet där vi delar med oss av, och får del av varandras 

kunskaper, erfarenheter och goda exempel 

  

  

Mål/Åtaganden 

Utveckling och Lärande 

NÄMNDMÅL: 

En hållbar livsmiljö värnas och utvecklas på Östermalm 

 

Indikator Periodens utfall Årsmål Period 

Andel anställda som går eller cyklar till arbetet   2014 
 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

Enheterna ska gå igenom miljöplanen och rapportera avvikelser i 

tertialrapporter och verksamhetsberättelse 

2013-01-01 2014-12-31 
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Aktivitet Startdatum Slutdatum 
 

ÅTAGANDE: 

Barn och vuxna har ett miljömedvetet förhållningssätt 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnen visar varsamhet för djur och natur 

Källsortering på varje förskola 

35 % av den kost som serveras är ekologisk/KRAV-märkt 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

Skräpplockardagar 2014-04-01 2014-05-09 
 

Resultat 

Andel ekologiska livsmedel i enheten ligger i genomsnitt på 48,8 % per 30/10 

2014, vilket är en ökning från 47,2% för 2013. Spridningen mellan förskolorna 

ligger mellan 32 % och 59 %. Alla förskolor överstiger Stockholms stads mål på 

25 % ekologiska livsmedel. 

Gärdesbackens förskola har matavfallsåtervinning som blir biogas. Kockarna har 

tankar om att arbeta efter Grön flaggs målområden alternativt kravcertifiering. 

Barnen har fått god insikt i naturens kretslopp i naturgrupperna och även i den 

dagliga verksamheten där vi källsorterar och återanvänder material. En ständig 

dialog förs med barnen kring detta och utvärdering samt reflektion görs vid 

regelbundna möten. 

NÄMNDMÅL: 

Invånare på Östermalm upplever en varierad och tillgänglig kultur och 

fritid 

ÅTAGANDE: 

Barnen skapar, möter och utövar kultur 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnen upplever professionell scenkonst minst en gång per termin 

Barnen använder estetiska uttrycksformer för att söka och skapa förståelse för sin 

omvärld 

Barnen möter andra kulturer än den svenska 

Barnen provar olika tekniker och material för eget skapande 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

Kulturaktiviteter inom förskolan för barn 1-3 år 2014-01-01 2014-12-31 
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Aktivitet Startdatum Slutdatum 
 

Kulturaktiviteter utanför förskolan för barn mellan 3-5 år 2014-01-01 2014-12-31 
 

Resultat 

Vi har kulturombud på våra förskolor som ansvarar för att delge olika 

kulturaktiviteter till pedagogerna och barngrupperna. Det är framförallt en till två 

av dessa som har deltagit på stadsdelens kulturombudsmöten och arbetat med 

kulturfrågor och aktiviteter på respektive förskolor. Kulturombudet på förskolan 

Skeppet har en övergripande roll på enheten och ser till att informera de övriga 

förskolorna kring vad som är på gång inom kulturen i staden och vad som kan vara 

intressant för oss på våra förskolor. Som exempel kan nämnas teatrar, 

dansföreställningar samt opera för barn. 

I arbetet med kultur för barn använder vi oss framförallt av det utbud som finns i 

närområdena såsom teatrar, museum, bibliotek och musikföreställningar. Barnen 

är delaktiga i eget skapande och dramatiserande i olika former på förskolan och 

pedagogerna förbereder barnen inför kulturevenemang och efterarbetar barnens 

upplevelser efteråt.  

Arbetet med den kulturella variationen och interkulturalitet i de estetiska 

uttryckssätten är något som kan utvecklas mer och finnas mer tillgängligt i den 

pedagogiska miljön och den dagliga verksamheten. Det är ett utvecklingsområde 

enligt pedagogernas självvärdering och utbildningsförvaltningens 

förskoleinspektion. 

Enligt förskoleundersökningen anser 71 % av föräldrarna att de är nöjda med de 

kulturupplevelser som barnen har erbjudits. Det är en stor variation mellan 

förskolorna 35 % som lägst och 85 % som högst. Ny fråga för året är "Mitt barn 

uppmuntras till att själv få skapa och uttrycka sig med hjälp av bild, musik, dans, 

sång, rytmik och rörelse." 82 % av föräldrarna anser att de är nöjda med 

hur enhetens förskolor arbetar med detta. variationen mellan förskolorna är 47 % 

som lägst och 91 % som högst. Den förskolan med lägst resultat i 

förskoleundersökningen har en hög andel små barn (under tre år) för dessa barn 

består kulturutbudet till större del av böcker, sånger, rim och ramsor och eget 

skapande. Den förskolan med högst resultat har en lång tradition av kultur och ett 

aktivt kulturombud. De både deltar i professionell scenkonst, samt arbetar 

tillsammans med barnen kring det, både före och efter besöket. De har också 

lyckats i sin kommunikation med föräldrarna om vad de gör och syftet med detta. 

Det är inte mängden kulturaktiviteter som ger kvaliteten utan hur pedagogerna tar 

hand om besöken, förbereder, följer upp och använder dem tillsammans med 

barnen. Vi har börjat se över samarbetet inom enheten i denna fråga och lyfta fram 

goda exempel. 

NÄMNDMÅL: 
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Förskolorna ger varje barn vad de behöver för att inhämta och 

utveckla kunskaper och värden. 

ÅTAGANDE: 

Barnen utvecklar sina språk och kommunikativa förmågor 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnen kommunicerar och för dialog med andra barn och vuxna 

Barnen uttrycker idéer, känslor, åsikter, kan förhandla och argumentera 

Barnen prövar, upptäcker och förstår nya ord och begrepp i sitt undersökande av 

omvärlden 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

IKT (information och kommunikations teknik) kompetens och 

utrustning 

2014-01-01 2014-06-30 

 

Kvalitetsindikator 2014-10-01 2014-11-28 
 

Resultat 

Barnen besökt biblioteken och lånar böcker som de tillsammans med pedagogerna 

för samtal kring. Barnen har fått möta nya ord och begrepp och barnen skapar 

egna sagor och olika böcker. Vi ser att detta arbetssätt kan utvecklas ännu mer i 

och med Stockholms stads lässatsning. Tankar finns att utifrån barnens intresse 

fokusera på en eller flera böcker som utgångspunkt i våra projektarbeten 

tillsammans med barnen. Syftet är att skapa intresse för läsning, berättelser, 

historier och att söka fakta och att detta arbetssätt ska ha en central plats i vår 

verksamhet. 

Inom enheten fortsätter vi att konsekvent använda våra observationsunderlag för 

att synliggöra barnens lärprocesser och strategier, som sedan blir underlag för 

reflektion i arbetslagen. Vi kan där se att barnen visar stort intresse för att samtala 

med varandra, de ställer frågor och berättar för varandra. De arbetslag som 

medvetet skapat samlingar och reflektion och använt  ord och begrepp som 

kopplar till barnens projekt har fått syn på att barnen använder dessa ord och 

bergrepp i olika sammanhang och att de har mening för barnen, tex ord som 

"forska" och "projekt". Att dokumentationen, i text och bild, finns tillgänglig för 

barnen har uppmuntrat till att de är nyfikna på varandra, ställer frågor och utbyter 

tankar och idéer. Vi ser också att barnen i de grupper som aktivt arbetat med att 

benämna saker på barnens modersmål har ett stort intresse för varandras språk och 

har lärt sig vad tex kniv och gaffel heter på bla engelska. 

Enligt förskoleundersökningen 2014 anser 83 % av föräldrarna/vårdnadshavarna 

att barnen uppmuntras i att utveckla sitt språk mot 79 % 2013. 

ÅTAGANDE: 
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Barnen utvecklar sitt matematiska och naturvetenskapliga tänkande 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnen har förståelse för mängd, antal, volym och vikt, gör jämförelser, sorterar 

och kategoriserar 

Barnen använder sig av matematik, teknik och naturvetenskap för att lösa 

problem, föra resonemang och undersöka sin närmiljö 

Barnen experimenterar, ställer hypoteser och drar slutsatser i sitt matematiska och 

naturvetenskapliga undersökande. 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

De pedagogiska miljöerna utvecklas enligt kvalitetsindikatorns 

områden 

2014-01-01 2014-12-31 

 

Resultat 

Pedagogerna använder i de dagliga rutinerna ett matematiskt tänk och ger ord åt 

olika begrepp tex "vanten ligger under bänken", "Du sitter mitt emot mig". Vi 

använder oss av vår miljö för att utmana barnen tex får de sortera klossar efter färg 

eller form. Vi har ställt frågor till barnen "Hur kan fåglar flyga?" och barnen får 

tillsammans resonera och ställa hypoteser och söka kunskap. 

Vi har tillsammans med barnen pratat om de matematiska begreppen, övat på 

räkning, avstånd, tid, måttenheter och rumsuppfattning. Barnen har tillgång till ett 

rikt material som uppmanar till sortering och räkning. Vi tar alla tillfällen vi kan få 

att få in det matematiska tänkandet i verksamheten, till exempel i städning då 

barnen verkligen får öva sortering. 

Vi tar tillvara vardagliga situationer för siffror, turtagning och begrepp som lika-

olika, lång-kort, stor-liten, framför- bakom mm. 

 

Inom enheten fortsätter vi vårt observationsunderlag för att synliggöra barnens 

lärprocesser och strategier, som sedan blir underlag för reflektion i arbetslagen. Vi 

kan där se att barnen visar stort intresse för att undersöka vikt, volym, mängd, 

samt för bygg och konstruktion och olika experiment. Barnen ställer hypoteser och 

drar slutsatser i sitt matematiska och naturvetenskapliga undersökande.  

Enligt förskoleundersökningen 2014 anser 81 % av föräldrarna/vårdnadshavarna 

att barnen uppmuntras i att utveckla sitt matematiska tänkande, mot 72 % 2013. 85 

% anser att barnen uppmuntras till att utveckla sin förståelse för 

naturvetenskapliga fenomen, mot 77 % 2013. 

Bedömning och analys 

Med förskoleinspektionen och pedagogernas självvärdering av förskolans 

kvalitetsindikator som underlag gör vi den bedömningen att tillgången till ett mer 
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varierat material som stimulerar till lek med matematiskt tänkande och 

matematiska begrepp bör öka. Samtidigt har barnen har fått tillgång till fler olika 

material för matematiskt tänkande och pedagogerna har blivit mer medvetna om 

vad matematik kan vara. Arbetslagen behöver i större utsträckning planera för 

matematiska utmaningar för barnen. Förskolorna bör också definiera hur barn ges 

möjlighet att utveckla sin förmåga att använda enkel teknik. Vi behöver fortsätta 

vårt arbete med att utveckla våra pedagogiska miljöer så att de i större 

utsträckning lockar till ett matematiskt, tekniskt och naturvetenskapligt 

undersökande.  

Vi behöver fortsätta att utveckla våra lärmiljöer för barnen så att de i högre 

utsträckning lockar till samtal, kommunikation och reflektion. Vi behöver även 

utveckla vårt arbetssätt kring barnens flerspråkighet så att det blir en del av 

barnens vardag, i t.ex. projektarbeten. Det framkommer i våra samtal med 

pedagogerna att vi behöver fortsätta arbetet med att dokumentera barnens 

förändrade kunnande. Pedagogerna behöver även i större utsträckning och mer 

systematiskt utveckla arbetet med att följa upp och synliggöra  resultatet av arbetet 

med barns flerspråkighet. För att i ännu större utsträckning synliggöra barnens 

utveckling och lärande kommer vi under 2015 fortsätta att arbeta mot vår 

operativa vision och utveckla vårt arbetssätt för att än mer använda vår 

pedagogiska dokumentation i reflektioner, planering, samt uppföljning i 

arbetslagen, tillsammans med barnen och med föräldrarna. 

Barns inflytande 

NÄMNDMÅL: 

Förskolornas arbetsformer och förhållningssätt medverkar till att varje 

barn i förskolan utvecklar demokratisk kompetens. 

ÅTAGANDE: 

Barnen har tilltro till sina egna förmågor och samarbetar med 

varandra. 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnen lyssnar på varandra, förhandlar, kompromissar och 

bearbetar konflikter 

Barnen, oavsett kön, har en positiv bild av sig själva, ser sig själv och andra som 

lärande individer. 

Barnens tankar, idéer och erfarenheter synliggörs och används i projekt och 

aktiviteter 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

Barnintervjuer 2014-01-01 2014-04-30 
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Resultat 

Vi fortsätter inom enheten med våra observationsunderlag för att synliggöra 

barnens lärprocesser och strategier, som sedan blir underlag för reflektion i 

arbetslagen. Vi kan där se att barnen visar intresse för att lyssna på varandra och 

bearbeta konflikter. Barnens tankar och idéer har tagits tillvara genom intervjuer 

och samtal och det syns i större utsträckning än 2013 i utformandet av de 

pedagogiska miljöerna och i innehållet i projekt och olika aktiviteter. Vi har skapat 

en organisation för projekterande arbete i mindre grupper tisdag-torsdag som 

möjliggör att barnen är delaktiga och får utrymme att komma med tankar och idéer 

för att utveckla arbetet. De är nyfikna på varandra samtidigt som de också måste 

förhandla och lösa de konflikter som uppstår när de har olika uppfattningar om hur 

en uppgift ska lösas. 

Barnen har också fått utmaningar och blivit introducerade till nytt material. Det 

har lett till att de har fått större möjligheter till inflytande, då de vet vad de kan 

välja på. 

Bedömning och analys 

Att det har avsatts tid för veckoreflektion och att arbetslagen tillsammans 

reflekterar över sitt arbetssätt och kring barnens inflytande och delaktighet i sitt 

lärande och sin vardag ser vi som framgångsfaktorer.  När vi tar tillvara barnens 

intressen blir lärandet meningsfullt och det ser vi genom att barnen driver 

projekten och söker kunskap och vill veta mer. Barnen blir nyfikna på varandra 

och varandras kunskaper. 

Förskola och hem 

NÄMNDMÅL: 

Förskolorna samverkar med föräldrar och med skolans förskoleklass. 

ÅTAGANDE: 

Barnens övergång mellan förskolan och skolan sker i samarbete med 

föräldrar/vårdnadshavare 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnens styrkor, förmågor och behov har blivit synliggjorda 

Barn och föräldrar/vårdnadshavare är delaktiga i övergången till skolan 

Förskolans arbetssätt kring barnen har lyfts fram till skolan 

Resultat 

Alla barn har varit på skolan tillsammans med sin grupp och förskolepersonal. 

Barnens förväntningar, tankar och funderingar har samlats in av personalen och 

lämnats över till skolan tillsammans med en kortfattad dokumentation från senaste 

läsårets projektarbeten. 



 
 

 
SID 10 (16) 

 

Alla blivande skolbarns föräldrar har erbjudits avslutningssamtal under slutet av 

vårterminen. 

Vi har ännu inte fått till stånd möte mellan förskolans och förskoleklassens 

förskollärare för att tillsammans planera för övergången mellan förskola och 

förskoleklass. Önskan finns från förskoleledningen att starta ett närmare samarbete 

med Gärdesskolan. 

ÅTAGANDE: 

Föräldrar/Vårdnadshavare är involverade i förskolans verksamhet 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Föräldrar/Vårdnadshavare uttrycker att de känner sig nöjda 

Föräldrar/Vårdnadshavare har regelbunden dialog med förskolan om det egna 

barnets utveckling, lärande och välbefinnande 

Föräldrar/Vårdnadshavare har kännedom om verksamheten, dess mål, innehåll och 

syfte 

Föräldrar/Vårdnadshavare kommer med tankar, synpunkter och frågor till 

förskolan 

 

Aktivitet Startdatum Slutdatum 

Barn i behov av särskilt stöd 2014-01-01 2014-12-31 
 

Resultat 

I den dagliga kontakten med föräldrarna får vi intrycket att föräldrarna är nöjda 

och att de har kännedom om verksamheten. Några föräldrar har varit med under en 

hel eller del av dag på förskolan. Det är något vi ser som positivt och kan 

uppmuntra i ännu större utsträckning så att föräldrarna känner sig välkomna att 

delta. 

För att ge en likvärdig information till föräldrarna inom enheten har vi skapat en 

informationsfolder, den har lämnats till både nya och gamla föräldrar i 

pappersform. Den informationen kommer också att finnas hemsidan. 

Under hösten har alla avdelningar börjat skriva veckobrev istället för månadsbrev 

med en Ingress/Gemensam info som berör hela förskolan, Kort om pågående 

projekt, aktivitet, lek och lärande för barngruppen, Plan/info för kommande vecka, 

Gemensamma datum för terminen: t.ex. APT, Studiedag, Föräldramöte, 

föräldraråd, Drop-in- fika mm, En meny för veckan som kommer. Syftet är att det 

ska bli snabbare återkoppling till föräldrarna om vad barnen varit med om, samt 

att det ska bli enklare för pedagogerna när det skriver, att de inte behöver samla 

information långt tillbaka i tiden. 

I samband med att förskolan Rio renoveras under pågående verksamhet har vi 

bjudit in föräldrarepresentanter till byggmöten för att ta tillvara deras tankar och 
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synpunkter kring barnens säkerhet ur ett miljömedvetet perspektiv. Det är något vi 

har uppfattat att föräldrarna har uppskattat. 

Föräldrarna har återkopplat till pedagogerna att veckobreven är uppskattade. De 

har fått syn på förskolans arbetssätt och vad barnen har varit med om, utforskat 

och undersökt på förskolan, både om projekten och andra aktiviteter som varit 

viktiga för barnen.  

Bedömning och analys 

Enligt förskoleundersökningen anser 87 % av föräldrar/vårdnadshavare att de som 

helhet är nöjda med sitt barns förskola, det är en ökning från 79 % 2013. 

87 % anser att de fått information om förskolans mål och arbetssätt, det är en 

ökning från 71 % 2013. Förskollärarna och barnskötarna har i större utsträckning 

informerat om och kopplat verksamheten för barnen till förskolans mål och 

arbetssätt än tidigare. De har även varit tydligare med att beskrivit syftet med vad, 

hur och varför de gör som de gör tillsammans med barnen. 

Vår bedömning är att veckobreven har spelat en viktig roll för 

föräldrar/vårdnadshavare för att föra samtal tillsammans med barnen, om det 

pågående arbetet på förskolan. 

 

78 % känner sig välkomna att ställa frågor och framföra synpunkter på 

verksamheten. Det är en ökning från 74 % 2013. Det är vår bedömning att det är 

ett lågt resultat och vi att vi behöver fortsätta att välkomna 

föräldrars/vårdnadshavares tankar och synpunkter i olika sammanhang. 

Samverkan med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet 

NÄMNDMÅL: 

Förskolorna samverkar med föräldrar och med skolans förskoleklass. 

ÅTAGANDE: 

Barnens övergång mellan förskolan och skolan sker i samarbete med 

föräldrar/vårdnadshavare 

Förväntat resultat 

Kriterier: 

Barnens styrkor, förmågor och behov har blivit synliggjorda 

Barn och föräldrar/vårdnadshavare är delaktiga i övergången till skolan 

Förskolans arbetssätt kring barnen har lyfts fram till skolan 

Resultat 

Alla barn har varit på skolan tillsammans med sin grupp och förskolepersonal. 

Barnens förväntningar, tankar och funderingar har samlats in av personalen och 

lämnats över till skolan tillsammans med en kortfattad dokumentation från senaste 

läsårets projektarbeten. 
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Alla blivande skolbarns föräldrar har erbjudits avslutningssamtal under slutet av 

vårterminen. 

Vi har ännu inte fått till stånd möte mellan förskolans och förskoleklassens 

förskollärare för att tillsammans planera för övergången mellan förskola och 

förskoleklass. Önskan finns från förskoleledningen att starta ett närmare samarbete 

med Gärdesskolan. 

Tidigare utvecklingsinsatser 

Utvecklingsområden för 2014 formulerade som mål. 

 Likvärdiga pedagogiska miljöer inom enheten som stödjer barnens 

utveckling och lärande. 

 Gemensam syn kring kunskap och lärande, baserad på vetenskapliga 

teorier och forskning  

 Gemensamma verktyg och former för systematiskt kvalitetsarbete 

 Utveckla arbetet med att synliggöra barnens utveckling och lärande, samt 

kommunicera detta till föräldrarna.  

Dessa utvecklingsområden har vi identifierat och analyserat utifrån arbetslagens 

självvärderingar av kvalitetsindikatorn, förskoleundersökningen och 

utbildningsförvaltningens förskoleinspektion. 

Vi har analyserat resultaten i kvalitetsindikatorn för förskolan och sett att vi 

behöver utveckla våra pedagogiska miljöer för att få ett än mer rikligt och varierat 

material med utgångspunkt i läroplanens målområden där barnen ges ökade 

möjligheter till egna val av aktiviteter och materialet än mer tillgängligt för 

barnen. Samt att tillgången till ett mer varierat material som stimulerar till lek med 

matematiskt tänkande och matematiska begrepp ökar. Arbetslagen behöver i större 

utsträckning planera för matematiska utmaningar för barnen som fördjupas i ett 

utforskande och temainriktat arbetssätt och dokumentera sina strategier och 

arbetssätt för att bättre kunna följa upp och synliggöra resultatet av arbetet. 

Vi ser också att föräldrar inte anser att de får veta hur förskolan arbetar för att 

uppmuntra deras barns utveckling och lärande, samt att de saknar information om 

mål och arbetssätt. Saknar de denna information blir även resultatet kring de andra 

läroplansmålen lägre, eftersom dessa frågor hör ihop. Föräldrar/Vårdnadshavare 

behöver informeras mer om verksamhetens mål och arbetssätt samt syftet med 

förskolans innehåll, detta arbete kommer att påbörjas 2014. 

Kvalitetsindikatorn 

Resultaten från Kvalitetsindikatorn för förskolan visar att vi inte når 2014 års mål. 

Enhetens totala resultat är 3,20 och årsmålet för stadsdelen är 3,7. Orsaken till att 

vi inte når målet är bla att medarbetarna skattar sin insats i verksamheten mycket 

mer kritiskt än tidigare år. Vi kan också se att bedömningarna mellan de olika 

områdena och förskolorna är jämnare än föregående år. En anledning till det kan 
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vara att vi har satsat på att utveckla de pedagogiska miljöerna, att de ska 

vara utforskande, tillåtande och kreativa lärmiljöer och likvärdiga inom enheten. 

Ledningen har haft medarbetarsamtal i grupp med kvalitetsindikatorn som 

underlag. Syftet med samtalen var inte att se sifforna utan att se processen och 

möjligheten till utveckling. Tillsammans har vi fått syn på att kvalitetsindikatorn 

är ett stöd i att utvärdera vårt arbete och vad som förväntas av oss i det 

pedagogiska uppdraget. Vissa begrepp har lyfts fram och diskuterats t.ex. 

interkulturellt, genus och barnens inflytande, vad är det och vilka arbetssätt 

behöver vi ha. Samtalen har också kretsat kring projektens betydelse samt vikten 

av observation och reflektion för att skapa en helhet, meningsfullhet för barnen 

och hur vi baserar detta på vetenskapliga teorier och aktuell forskning när vi 

arbetar med indikatorns olika områden. Samtalen har resulterat i en början till en 

gemensam förståelse. Ledningen tillsammans med arbetslagen har fått syn på 

arbetslagens olika utvecklingsområden och vad de behöver fokusera på samt vilket 

stöd som behövs för att gå vidare. 

Vi har olika resultat från enhetens olika grupper. Hela enheten behöver fortsätta att 

utveckla och förbättra arbetet med att dokumentera och följa upp verksamheten, 

för att få systematik i att se barnens förändrade kunnande inom t.ex matematiskt 

tänkande. Samt se över tillgång och arbetssätt kring IKT.  

Pedagogisk miljö och material 

Vi kan införa ytterligare återvinningsbart material i verksamheten, som kan stärka 

barnens egna kreativa förmåga. Vi dokumenterar, observerar och följer upp 

barnens aktiviteter kontinuerligt vad gäller den pedagogiska miljön. Detta används 

sedan som underlag för pedagogiska diskussioner i arbetslaget och vi planerar 

tillsammans vilka förändringar som behövs göras. 

Några arbetslag uttrycker att de behöver utveckla pedagogiskt material och miljö 

och dess tillgänglighet. "Göra barnen delaktiga i utformningen av miljö genom att 

observera barnen samt fråga barnen hur det ska se ut, vilka tankar och idéer har 

de." 

Vi har blivit mer medvetna om att den pedagogiska miljön och materialet ger 

förutsättningar för kreativitet och möten mellan barnen. Barnens projekt och den 

pedagogiska miljön hänger ihop mer, barnens  intressen har blivit mer 

synliggjorda i miljön och projektarbetena ger nytt material som utmanar barnen.  

Vårt interkulturella förhållningssätt kan utvecklas mer för att bli mer konkret, där 

barn och föräldrar kan bli än mer delaktiga.  

Genom våra veckobrev är föräldrarna mer delaktiga i projektens innehåll och hur 

miljö och material bidrar till barnens lärande. 

Det finns behov av att utöka tillgången till IKT för alla åldersgrupper inom de 

flesta arbetslag och förskolor. 

Genomsnittligt resultat för enheten: 3,24, med en variation mellan 3,0 och 3,5. 
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Skapande verksamhet och olika uttrycksformer 

Barnen har tillgång till skapande verksamhet och olika uttrycksformer och 

inkluderar även bygg- och konstruktionslek som berikar barnens lek och används i 

projekten. Inom detta område arbetar pedagogerna i större utsträckning kring 

kulturella variationer och erbjuder barnen sagor, sånger och musik från olika 

kulturer. Fler arbetslag har upptäckt IKT som ett uttryckssätt för och med barnen. 

Ett utvecklingsområde är att se hur den skapande verksamheten kan bidra till 

barnens lärande inom samtliga områden och till att föra utforskandet och det 

temainriktade arbetet framåt. 

Samtalen i arbetslaget handlade många gånger om vilka olika uttryckssätt vi har 

att tillgå och hur vi utmanar barnen vidare, samt hur den skapande verksamheten 

kan utvecklas och fördjupas så den ytterligare kan genomsyra verksamheten. 

Genomsnittligt resultat för enheten: 3,24 med en variation mellan 3,0 och 4,0. 

Barns språkliga och kommunikativa utveckling 

Barnens språkliga medvetenhet främjas liksom deras intresse för symboler och 

skrift. IKT är delvis tillgängligt för barnen och används delvis i olika aktiviteter. 

Barn och föräldrar är till viss del delaktiga i den processen. 

Språk och kommunikation samt läs- och skrivutveckling utmanas medvetet utifrån 

barnens intressen och förmågor och utgår från olika språkgenrer. 

Den språkliga miljön präglas av ett genusperspektiv, ett likabehandlingsperspektiv 

som behöver dokumenteras och följas upp i större utsträckning. Förskolorna 

behöver utveckla arbetet med att dokumentera sina strategier och arbetssätt för att 

bättre kunna följa upp och synliggöra resultatet av arbetet med barns 

språkutveckling och barns flerspråkighet. Dokumentation av barns förändrade 

språkanvändning behöver utvecklas för att bli underlag för diskussioner och bidrar 

till utvärderingen av i vilken mån arbetet på det här området bidrar till att uppfylla 

målen för verksamheten. 

Genomsnittligt resultat för enheten: 3,18 med en variation mellan 3,0 och 3,5. 

Barns matematiska utveckling 

  

Vi låter barnen både individuellt och tillsammans förstå, lösa problem och tillämpa 

matematiskt och logiskt tänkande. Barnen har tillgång till ett varierat material som 

stimulerar till lek med matematiskt tänkande och sorterande, jämförande och till 

bygg- och konstruktionslek och tal och taluppfattning och matematiska begrepp 

synliggörs. Arbetet dokumenteras till viss del. Barnens förändrade matematiska 

kunnande behöver i större utsträckning vara underlag för fördjupat arbete med 

matematiska aktiviteter och utvärdering samt som underlag för reflektioner utifrån 

medvetna teoretiska ställningstaganden. 
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Vi kan utveckla våra former för att dokumentera vårt matematiska arbete för att 

sedan mer medvetet använda dokumentationen som underlag för pedagogiska 

reflektioner och diskussioner. Vi kan även bli bättre på att tänka i matematiska 

termer när vi planerar och genomför projektarbete. 

Genomsnittligt resultat på enheten: 3,18 med en variation mellan 3,0 och 3,5. 

Naturvetenskap och teknik 

Våra förskolor har under många år arbetat med växter, djur och natur och barnen 

har både intresse och god kännedom om detta. Barnen har tillgång till olika 

verktyg för sitt utforskande och ett varierat material för byggande och 

konstruerande och naturmaterial kompletterar materialet på förskolan. Det har 

påbörjats ett arbete med att undersöka naturvetenskapliga fenomen och även 

vardagsteknik. Generellt sett behöver arbetet fördjupas och inkludera fler 

områden. 

Genomsnittligt resultat för enheten: 3,24 med en variation mellan 3,0 och 3,5. 

Enhetsgemensamma insatser 

Vi har haft följande gemensamma insatser: 

 Pedagogiska nätverk för förskollärare och barnskötare 

 Gemensamma föreläsningar kring pedagogisk dokumentation 

 Gemensamma föreläsningar kring förskolans systematiska kvalitetsarbete 

 Utbildning i hjärt-lungräddning  

 PIM 

Enhetens analys av kvaliteten 

Hela enheten behöver utveckla och förbättra arbetet med att dokumentera och följa 

upp verksamheten. Det finns en början till en ökad medvetenhet som har gjort att 

arbetslagen är mer självkritiska när de granskar sin egen verksamhet. I våra interna 

nätverk har pedagogerna prövat reflektion och fått utmanas i att lyssna och ställa 

frågor för att komma vidare i arbetet med barnen. Under hösten har vi utökat 

nätverken till att alla, både förskollärare och barnskötare, deltar. Detta har 

resulterat i ett gemensamt arbetssätt där vi genuint lyssnar på barnen och 

utgår från dem när vi driver, följer upp och utvärderar vår verksamhet. 

Föräldrarnas nöjdhet i föräldraundersökningen varierar mellan adresserna och vi 

behöver ta del av varandras goda exempel i hur vi kommunicerar med 

föräldrar/vårdnadshavare. För att få en likvärdighet mellan våra förskolors 

verksamheter behöver vi utveckla och förbättra vårt systematiska kvalitetsarbete, 

vilket vi beskriver i enhetens utvecklingsområden för 2015. Vi ser också att 

föräldrar/vårdnadshavare inte fullt ut anser att de får veta hur förskolan arbetar för 

att uppmuntra deras barns utveckling och lärande, samt att de på några förskolor 
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saknar information om mål och arbetssätt. Saknar de denna information blir även 

resultatet kring de andra läroplansmålen lägre, eftersom dessa frågor hör ihop.  

Utvecklingsområden på enhetsnivå 

Utvecklingsområden för 2015 formulerade som mål. 

 Likvärdiga pedagogiska miljöer inom enheten som stödjer barnens 

utveckling och lärande. 

 Gemensam syn kring kunskap och lärande, baserad på vetenskapliga 

teorier och forskning  

 Gemensamma verktyg och former för systematiskt kvalitetsarbete 

 Utveckla arbetet med att synliggöra barnens utveckling och lärande, samt 

kommunicera detta till föräldrarna.  

Dessa utvecklingsområden har vi identifierat och analyserat utifrån arbetslagens 

självvärderingar av kvalitetsindikatorn, förskoleundersökningen och 

utbildningsförvaltningens förskoleinspektion. 

Vi har analyserat resultaten i kvalitetsindikatorn för förskolan tillsammans med 

arbetslagen och sett att arbetslagen  

 i större utsträckning behöver medvetandegöra och planera för utmaningar 

för barnen som fördjupas i ett utforskande och temainriktat arbetssätt och  

 dokumentera sina strategier och arbetssätt för att bättre kunna följa upp och 

synliggöra resultatet av arbetet. De behöver också 

 utveckla systematik i att dokumentera barnens förändrade kunnande, t.ex. 

barnens språk och kommunikation. 

 Medvetenheten kring interkulturalitet och genus behöver öka och 

integreras i arbetet med likabehandlingsplanen och ännu mer systematiskt 

under året. 

 Öka kunskaperna kring förskola på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. 

 Föräldrar/Vårdnadshavare behöver informeras mer om verksamhetens mål 

och arbetssätt samt syftet med förskolans innehåll. 

  

Förslag till stadsdelsnämnden 

Bilagor 


